3. Pp. 13 ss., nn. 11-13 (*De extensione Inspirationis - De inerrantia - Quomodo inerrantia diiudicanda sit*). Legimus: « Omnia quae ab hagiographo enuntiantur, a Spiritu Sancto enuntiata retineri debent » (n. 11). Inde consequitur « immunitatem absolutam ab errore totius S. Scripturae... in qualibet re religiosa vel profana... » (n. 12).

Hisce quam opportune confirmatis, additur: « Veritas enim et fides S. Scripturae, seu *id quod auctor scribendo reapse significare voluit*, saepius non recte intellegitur, nisi rite attendatur *ad suetos nativos cogitandi... modos* » (n. 13). Haec ultima verba uberiore explicatione, meo iudicio, indigent. Interdum enim hagiographus satis ostendit se participem esse (v. g. quod ad vitam futuram attinet) idearum sui temporis...; attamen nemo eius modum cogitandi, qui apparet in scriptis, affirmat esse « veritatem » S. Scripturae.

4. P. 16, n. 18 (*De auctoribus humanis Veteris Testamenti*). Plerumque quaestionem de auctore humano alicuius Libri sacri non esse dogma fidei, iam inde consequitur, quod saepe auctor clancularius mansit et plerorumque Librorum ss. V. T. auctores nos latent.

5. P. 17, nn. 20-21 (*De historico Evangeliorum valore - De veritate factorum Christi in Evangeliiis*). Criticae litterariae seu « altiori » interdum nimium tribuitur momentum ab exegetis. Saepe ea quae excogitantur de origine alicuius pericopes vel brevissimae sunt quidem miranda sed subiectiva et imaginatione ficta. Igitur quam maximam cautelam adhibeant exegetae, ne constructiones exegeticas ad placita Scholae « Formgeschichte » fingant, quibus ipsam Evangeliorum historicam veritatem ruat.

6. P. 18, n. 23 (*De veracitate doctrinae Apostolorum*). Influxus iudaicus vel ethnicarum gentium in scriptis ss. N. T. non est nimis premendus. Re vera istiusmodi influxus comparari potest cum influxu externo, qui progressui doctrinali favet (cf. pp. 45-46, nn. 30-31).

7. P. 35, n. 16 (*De creatione hominis et evolutione vitae*). Cum in consummatione saeculi omnes homines resurgent *cum corporibus suis* (DB 40 etc.) et procul dubio ex pulvere, id — quantum censeo — aliquid luminis potest afferre etiam in quaestione tantopere discussa de origine corporis humani. Ceterum cautela maxima adhibenda est.

8. Pp. 38 ss., nn. 24-25 (*Primatus quidam miraculorum et prophetiarum - Prophetiae messianicae*). Nemo certe putare potest totum Evangelium iam contineri in Veteri Testamento; at nemo etiam potest ita enervare atque minuere vaticinia V. Test. de Christo, ut tandem argumentum biblicum propheticum fiat omnino spernendum... Bene igitur schema loquitur de « primatu » quodam miraculorum et prophetiarum!

9. P. 25, n. 1. Hoc votum addere mihi liceat: Catechismus componendus curetur, ab omnibus Dioecesibus adhibendus, cuius insuper contentum doctrinale secundum classes apte et progressive distribuatur. Inibi clare recollantur principia christiana, v. g. de usu bonorum materialium, de fidelitate servanda erga Legem divinam etc. atque invocentur exempla evangelica ad veritates illustrandas.

Mihi etiam optandum videtur, ut anniversarius dies Primae Communionis celebretur in quavis Paroecia saltem in Primo Quinquennio.

10. P. 89, n. 21. Christifideles iterum graviter ad corpoream paenitentiam amplectendam instituantur; eisdemque imperetur ut abstinentia et ieiunium servent secundum normas ad vitam hodiernam aptatas.

11. P. 105, n. 6. Meo iudicio, ad infantes, iuvenes familiasque a corruptione efficacius arcendos ac praeservandos, absolute necesse est, ut Ecclesiae appulsus in omnibus sit concursus Dioecesibus; necesse quoque est ut cupiditas societatum « turismo » favendo institutarum refrenetur, quae programmata mundanis ludis lascivisque apparent, unice de pecunia acquirenda sollicitae atque anxiae; potissimum vero censeo sanctionibus spiritualibus illos puniendos esse parentes, qui filias suas sinant, ut praesint turpibus illis concursibus atque certaminibus de pulchritudine.

Valde mihi optandum videtur, rationem agendi ubique statui debere communem et claram, ut fluctuatio quaevis in applicandis pudoris modestiaeque normis removeatur.

12. Pp. 233-247, nn. 64-114 (*De Praelo - Cinematographeo* etc.). Quantum censeo, in his quoque provinciis, normae communes adhibendae sunt, sancte dein custodiendae.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De sacra Liturgia

P. 166, n. 21. Facultatem facere Ordinariis, vel Conferentiis Episcopalibus cultum moderandi, non videtur opportunum; gigneret enim difformitatem in culto exhibendo inter locum et locum, quod facile minuet existimationem fidelium circa res religiosas: ad summum talis facultas concedenda esset Conferentiae Episcopali Nationali.

P. 167, n. 24. Eadem, quam supra exposui, succurrit ratio.

P. 167, n. 25. Ut optabilis habeatur in exhibitione cultus uniformitas, conveniens videtur, stricte determinare partes in lingua vulgari legendas.

P. 176, n. 42. Pericula irreverentiae, quorum causa Communio sub utraque specie, praeteritis temporibus, fuit prohibita, nonne adhuc exstant?

Si facultas detur, Ordinariis vel parochis, concedendi, ut in quibusdam casibus Communio sub duplici specie administretur petentibus, facile difformitas exurget, sive ex parte eorum qui ius habeant eam concedendi, sive ex parte eorum qui eam petere possint: quae difformitas minueret in fidelibus obsequium erga Augustissimum Sacramentum. Quapropter talis concessio minus opportuna apparet, nisi quod ipsa faciliorem reddat auspiciousimam unionem Graecorum.

P. 180, n. 48. Catechumenatus adultorum, si instauretur, plures afferet utilitates, sed nonne, in quibusdam adultis difficiliorem redderet adhaesionem verae Ecclesiae?

P. 180, n. 59. In administratione Sacramenti Extremae Unctionis vel Unctionis infirmorum, omnino omittenda reputatur Unctio pedum: immo retinetur convenientius, quod administretur sub unica Unctione in fronte.

P. 186, n. 68. Quam maxime desideratur ut servetur facultas anticipandi Matutinum horis postmeridianis diei praecedentis. Clerus saecularis recentes normas pro Divini Officii recitatione magno cum favore accepit; et ideo ingratum ac durum haberet novam ac magis complexam recitationem sumere.

Maxima cum reverentia ausus sum has res exponere, mentem meam, faciens quae tu optas, aperiens.

Ad osculum Sacrae Purpurae pronus me Eminentiae Tuae Reverendissimae addictissimum profiteor

✠ IOSEPH DELL'OMO
Ep. Aquensem

Exc.MUS P. D. GERALDUS DE PROENÇA SIGAUD.

Archiepiscopus Adamantinus

Nota praevia et generalis. Haec nota de fere omnibus schematibus valet. Desiderabilis nobis videtur post expositionem positivam doctrinae catholicae propositio damnationis erroris oppositi in forma canonis.

Haec forma negativa nobis necessaria videtur ob fere universalem confusionem idearum, ita ut sine hac formulatione negativa, clara comprehensio veritatis definitae et distinctio ab errore fere obtineri non potest. Usus huius formulationis ad veritatem evincendam ex praxi Ecclesiae valde efficax demonstratur tam in antiquis Conciliis quam in recentioribus, Tridentino et Vaticano I.

Ad schema I, cap. V, *De fontibus Revelationis*. In expositione Sacrarum Scripturarum frequens invenitur apud exegetas catholicos tendentia

ad naturalismum, scilicet ad fere omnia mirabilia, quae in Scripturis inveniuntur, viribus naturae explicanda. Sancta Synodus opportune ageret si hanc tententiam explicite damnaret.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Ad schema V, *De sacra Liturgia*. Animadversiones generales.

Modo generali, haec nobis videntur notanda et Sanctae Synodo proponenda:

1. In sacra Liturgia non introducantur multa nova, ne putet plebs catholica Ecclesiam per longum tempus graviter erravisse.

2. Varietas quae diversis regionibus permittitur ita moderetur ut nota communis ritus non destruat vel debilis reddatur. Unitas nempe Liturgiae Romanae in toto orbe causa et vox est illius conscientiae quae fere modo instincti facit catholicos dissitarum regionum sese ut fratres sentire, et quandam vitalem sensum unitatis Ecclesiae sub aegide Romani Pontificis suscitare. Ipsi quoque acatholici hanc vitalem unitatem sentiunt et admirant.

3. Haec eadem ratio movet Sanctam Synodum ad commendandum usum linguae latinae, quippe quae ita dominari debet liturgiam, ut maior pars rituum saporem latinitatis offerat ita ut consecrationes et benedictiones, in quibus fideles potius passive se gerunt, lingua latina conficiantur.

4. Constitutio hierarchica Ecclesiae in Liturgia eluceat, ita ut sacerdos constituatur in gradu essentialiter distincto a fidelibus. Ipse modus adstruendi formas liturgicas hanc essentialem distinctionem revelet et inculcet.

5. Sancta Missa reapse est Sacrificium totius Ecclesiae. Attamen solus Sacerdos illam celebrat nomine Christi. Ergo actio sacra praecipua est sacerdotis. Omnis autem participatio populi eo tendat ut fidelis « sua vota laudis, impetrationis, expiationis, gratiarum actionis una cum votis seu mentis intentione sacerdotis, immo summi ipsius sacerdotis » coniungat « ut eadem in ipsa victimae oblatione... Deo Patri exhibeantur » (*Mediator Dei - Discorsi e radiomessaggi di Sua Santità Pio XII*, vol. IX, p. 526). Quod fieri etiam potest peragendo pietatis exercitia, aliasque fundendo preces, quae, etsi forma a sacris ritibus differunt, natura tamen sua cum iisdem congruunt » (*Mediator Dei - Discorsi e radiomessaggi di Sua Santità Pio XII*, vol. IX, p. 531).

Cap. III (n. 49). Elementorum initiationis in usu penes paganos assumptio in ritum initiationis christianae nobis improbanda videtur, ut, semper possibile, periculum vitetur latentis in conversis adhaesionis cultui idolatri, quem illa elementa assumpta in mentem revocare possunt. Ceteroquin, initiatio christiana absolutam rupturam a paganismo significet oportet.

Cap. VII (n. 97). Sive modulationum sive musicae instrumentorum in usu apud Gentiles assumptio ad usum in functionibus sacris Ecclesiae non

videtur approbanda. Etenim saepe saepius penes paganos rythmicis musicae ritus quidem religiosi vinculantur; periculum ergo adest ne permaneat in conversis sensus quidam idolatricus nutritus auditione illarum musicarum quae idolatriae inserviebant. Hic etiam rupturam a paganismo significet Liturgia Ecclesiae.

Cap. VIII. De arte sacra disserenda Concilio affirmanda videtur artis functio educativa ac formativa mentium hominum. Ars, enim, condiciones creat quarum repercussus in singulos homines et in vitam socialem conferunt quammaxime ad modos vivendi necnon et cogitandi determinandos. Inde artis influxus in ordinem moralem ac dogmaticum sicut et in ipsam vitam ordinariam populi fidei negari vel sileri nequit. Quapropter nobis videtur Concilio affirmandum artem in Ecclesia non posse totaliter abripere vinculum cum traditione; talis enim ruptura influxum in mentem fidelium certissime haberet. De arte moderna, autem, in specie, non videtur conveniens Concilium ignorare relationes quas ars moderna habet cum quibusdam erroribus ad quorum admissionem ipsa frequenter animos praeparat.